

M.Com Semester - 4 (CBCS) Examination**March/April- 2019****ORGANIZATIONAL BEHAVIOUR
(CORE)****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-1 વ્યવસ્થાતંત્રીય વર્તણૂક એટલે શું? તેની પાયાની વિભાવનાઓ વિસ્તારપૂર્વક વર્ણવી વ્યવસ્થાતંત્રીય વર્તણૂક મોડેલ સમજાવો. (20)
- અથવા
- પ્રશ્ન-1 નોંધ લખો. (1) પ્રત્યક્ષીકરણ પ્રક્રિયા અને શિક્ષણ (10)
(2) વલણો (Attitudes) (10)
- પ્રશ્ન-2 નિર્ણય લેવાની પ્રક્રિયા એટલે શું? નામાંકિત જૂથ ટેકનીક અને ડેલ્ફી ટેકનીક પર વિગતવાર નોંધ લખો. (20)
- અથવા
- પ્રશ્ન-2 વ્યવહારોનું વિશ્લેષણ એટલે શું? વ્યવહારોનું વિશ્લેષણના પ્રકારો વર્ણવી, જોહરી વિન્ડો વિષે વિસ્તૃત નોંધ લખો. (20)
- પ્રશ્ન-3 નોંધ લખો. (1) માસ્લોનો જરૂરિયાતનો કોટિક્રમનો સિદ્ધાંત (08)
(2) એલડફરનો ઇ.આર.જી. (ERG) સિદ્ધાંત. (07)
- અથવા
- પ્રશ્ન-3 નોંધ લખો. (1) હર્ઝબર્ગનો દ્વિ પરિબલનો સિદ્ધાંત. (Two Factor Theory) (08)
(2) કેન થોમસનો સિદ્ધાંત. (07)
- પ્રશ્ન-4 નેતાગીરીનો અર્થ આપી, નેતાગીરીની વિવિધ શૈલીઓ સમજાવો. (15)
- અથવા
- પ્રશ્ન-4 નેતૃત્વના વર્તનલક્ષી અભિગમ (સિદ્ધાંત) પર વિસ્તૃત નોંધ લખો. (15)

ENGLISH VERSION

- Que-1 What is organizational Behaviour? Describe in brief various fundamental concept of it and explain organizational Behaviour Models. (20)
- OR
- Que-1 Write on: (1) Perceptual process and Learning. (10)
(2) Attitudes (10)
- Que-2 What is decision making process? Write detail note on Nominal Group Technique and Delphi Technique. (20)
- OR
- Que-2 What is Transactional analysis? Describe types of analysis of transactions and explain in detail Johari Window. (20)
- Que-3 Write on: (1) Maslow's Need Hierarchy Theories. (08)
(2) Alderfer's ERG Theory. (07)
- OR
- Que-3 Write on: (1) Herzberg's Two Factor Theory. (08)
(2) Ken Thomas Theory. (07)
- Que-4 Define Leadership and explain different styles of leadership. (15)
- OR
- Que-4 Write detail note on Behavioural approach of leadership. (15)
